A instancia de este Rey Excelentísimo

y

(1) Hoc eodem anno , Aera nimirum sexcentesima septuagesima sexta , celebratum habetur in Hispania generale , sive dixeris nationale Concilium Toletanum sextum nominatum cui interfuerunt Episcopi sive praesentes sive per legatos numero quinquaginta duo : habitum autem est (ut prima ejus constitutio docet) quinto Idus Januarii , anno Chintilani Regis secundo : Aera superius annotata. Continet capita undeviginti tum ad fidem Catholicam stabiliendam , tum etiam ad ecclesiasticam disciplinam custodiendam elaborata. *Baron. ann. 638. 10. Roder. Tolet. de reb. Hisp. l. 2. c. 19. Joan. Mar. de reb. Hisp. l. 6. c. 6. Joan. Vas. Hisp. Chron. ann. 638.*

y Christianísimo (estos títulos le dan los Padres) y con el consentimiento de los Grandes del Reyno se ordenó, que de allí adelante los que fuesen elegidos por Reyes jurasen ántes de sentarse en el trono Real, que guardarían la Religion Católica y que no permitirían vivir en su Reyno á quien no fuese Católico, y que el Rey que quebrantase este juramento fuese excomulgado (1).

De-

(1) *Inspiramine summi Dei Excellentissimus & Christianissimus Princeps ardore fidei inflammatus, cum Regni sui Sacerdotibus praevaricationes & superstitiones eorum eradicare elegit funditus: nec sinit degere in Regno suo eum qui non sit Catholicus: ob cujus fervorem fidei gratias Omnipotenti Deo coelorum Regi agimus, eo quod ejus tam illustrem creaverit animam & sua repleverit sapientia. Donet ei praesentis aevi diuturnam vitam & in futuro gloriam aeternam. Illud autem provida nobis cura & valde est decernendum vigilantissimi solertia, ne ejus calor & noster labor quandoque in posteris tepefactus liquescat.*

Quocirca consonam cum eo & corde & ore promulgamus Deo placituram sententiam: simul cum suorum Optimatum illustriumque virorum consensu ex deliberatione sancimus, ut quisquis succedentium temporum Regni sortierit apicem, non ante conscendat Regiam Sedem, quàm inter reliqua

Decreto no ménos santo que político, porque no se pueden conservar los Reynos sin la concordia, ni ésta mantenerse sin la unidad de la religion: y como Dios castiga ordinariamente con la guerra y con la eversion ó mudanza de las formas de gobierno á los que no le sirven con verdadero culto, está sujeto á las iras de su divina justicia el Estado donde se consiente la perfidia de la heregía.

De este decreto hecho á instancia del Rey argumenta Baronio la antigüedad y la jus-

qua conditionum sacramenta pollicitus fuerit hanc se Catholicam non permissurum eos violare fidem: sed & nullatenus eorum perfidiae favens vel quolibet neglectu aut cupiditate illectus, tendentibus ad praecipitia infidelitatis aditum praebet praevagationis: sed quod magnoperè nostro est tempore conquisitum debeat illibatum perseverare in futurum. Nam in cassum bonum agitur si non ejus perseverantia providetur. Ergo postquam ordine praemisso ad gubernacula accesserit Regui, si ipse temerator extiterit hujus promissi, sit anathema maranatha in conspectu sempiterni Dei & pabulum efficiatur ignis aeterni: simul cum eo damnatione percussi quicumque sacerdotum vel quilibet Christianorum ejus implicati fuerint errori. *Concil. Tolet. 6. c. 3.*